naturali mutatione, quia cordis motus intēditur, aut remitti- tur a suo naturali motu: & ex hoc illa opera anime, que uo- camus, eius passio- nes, habēt rationē & nomen passionis.

Verū quia inter p̄- ternaturales muta- tiones datur latitu- do, & minus mala re spētu, magis mala habeat rationē me- liorissimō passiones ille, que ad peius de- clinant, magis pro- prie passiones dicun- tur. Declinat autem in peius mutations illa quae sunt mate- ria passionum consi- stentium in figura, seu & medium.

tex. 19. 26. 21. & seq.

Lib. 6. cap. 22. inter prime & medium.

retractione, ut timor & tristitia, quā illa, quae sunt materia passionum consi- stentium in extēsione, seu prosecutione, ut a- mort & latitia; quia vita humana consi- stit in utili exten- sione cordis ad totū corpus. Et propte- rea in litera dicitur, quod tristitia habet magis rationē pa- ssionis, quam latitia.

Illa enim prater na- turalitatem folia in- tensioris motus, ha- ber: illa ultra prater naturalitatem re- missioris motus, ha- bet motum contrariū vitali exten- sioni cordis ad corporis partes. Ex eadem quoque radice, sc̄ illicet maiori recessus à naturali passione, quęcūque inten- se habent magis ratio- nem passionis, quam remisse: motus enim corporalis maior ibi inten- uenit. Hec au- tem quae dicimus, notanter diximus ab- solute dici: quoniam

si esset sermo non

ab solute, sed in ordi- mo 2.

ne ad hunc melan- cholicē, vel sic quo- modolibet dispositum, nihil prohibere

videatur, quod trans-

mutatione opponeat pa-

sionis, puta, latitiae,

sit naturalis simpliciter

ter etiam illi: prater-

naturalis autem huic,

sic, nunc, inuenio. Al-

ter enim extremo

non solum extremū,

sed medium opponi-

tur: ut dicitur in 5.

Phy. & in otus cor-

dis qui huic, nunc,

sic &c. est inten- sior,

simpliciter etiam ip-

si bene disposito po-

test esse naturalis:

aduenient. Ad secundam autem obiectio[n]em dicitur, quod quia, ut dicunt ro. Met. Mensura debet esse certissima, nihil prohibet quod ad nos defens mensura penes acceſſum ad aliquod positum summe deficit; sicut infirmates maiores & minores dimicimus per acceſſum ad mortem: & similiiter potentia[li]a apud nos per acceſſum ad materiam primam, cum in rei veritate non per acceſſum i viis, & in seipsis sunt. Vnde Philosophus dicit in 6.* Metaph. quod bonū

in seipsis sunt. Vnde Philosophus dicit in 6. * Metaph. quod bonum & malum, quae sunt obiecta appetitiva potentiae, sunt in ipsius rebus. Ius autem apprehensionis, non trahitur ad rem, secundum quod in seipso est, sed cognoscit eam secundum intentionem rei, quam si habet, vel recipit eam proprium modum. Unde et ibidem dicit, quod uerum & fallum, quae ad cognitionem pertinent, non sunt in rebus, sed in mente. Vnde patet, quod pro passionis magis inuenientur in parte appetitiva, quam in parte apprehensionis.

citer, & magis activa-
quodammodo: ap-
petuina autem effi-
cior est ad actum
exteriorum, quia ei
obedient vires ex-
citare, & quia pri-
mum mouet illi ad
exercitium actus: quo-
tam totum, ut in
litera dicitur, habet
ex eodem, ex quo
habet quid sit magis
potissimum: ex natura
namque appetitus est,
& quod tendat in
bonum, in finem, in
rem, secundum
ipsum. Confer namque
quod ex hoc quod
finis est obiectum ap-
petitus supremus ap-
petitus habet, quod
sit mouens simplici-
ter ad exercitium, &
inuenit alter, quod
appetitus mouet: me-
brav: patet ex terio-
re anima.

**¶ Super Questionis
vigintiseconda Ar-
ticulum tertium.**

In articulo tertio
dubium hic soluen-
dum occurrit, in
pluribus locis mo-
ueri poset, & est dub-
ium ad hominem,
felicitum sancto Tho-
mam, felicit, quo pa-
sto ipse in prima par-
te, quod 82. ar-
ticulo, quarto, ponit dif-
ferentiam inter motionem intellectus a voluntate, & conuerso
in hoc, quod intellectus finaliter, voluntas vero effectivae mo-
uer. Et huius, quod bonum intellectum est, actuum in vo-
luntate.

*Ad hoc dicimus, quid bonum apprehensum mouet appetitum dupliciter, effectuē, & finaliter. Effectuē quidem, causando ipsum actum appetitus, finaliter vero, quoniam ipse actus in appetitu causatus tendit in bonum apprehensum, ut finem: differe tamen apprehensum bonum causat vroque modo, quia ad causandum effectuē, virtutē esse vt forma: ad causandum ve-
lo finaliter, virtutē esse, vt esse, vt appetibile enim puta fantas ap-
prehensa ratione fini esse quas forma, facit in appetitu desiderium
sui vt fit in esse reali, iuxta illud Auerrois in 12. Metaphysice,
commento 36. Balneum in anima agit desiderium, &c. Unde in
taceras causalitates effectivas & hanc, qua appetibile mouet*

Appetitum, duplex est differentia. Primaliter occulta, est quia reliqua forma est ratio agendi, unde & passum assimilatur agenti: in hac uero ut bonum inteniat omnifaria, obiectum formale appetitus esse, induit rationem formae, unde appetitus non suscipit similitudinem agentis, sed conueniens sibi in ordine ad

& hoc habet ex hoc ipso, ex quo
habet quod sit magis passiuia, sci-
licet, ex hoc quod, habet ordinē
ad rem, prout est in seipso : per a-
ctionem enim exteriorem, veni-
mus ad consequendas res.

Ad tertium dicendum, quod si cut in primo* dictum est, duplificiter organum animæ potest transmutari, non per accidentem, sed per se quoniam per se effectus eius est. actus per se tendens in causam si

ter etiam anima per trahuntur. Vno modo, transmutatione spirituali, secundum quod recipit intentionem rei. Et hoc per se inuenitur in actu apprehensionis virtutis sensitivae sicut oculus immutatura visibili, non ita quod coloretur, sed ita ut recipiat intentionem coloris. Est autem & alia natura transformatio organi, prout